

ملو با فرهنگ

هنر دوست و عاشق زندگی بود

... دکترو عبدالرحمن قاسملو! هنگامی به تو می‌اندیشم پیش از هر چیز به سمپایت فکر می‌کنم، تو قادر بودی به همه چیز و همه کس لبخند بزنی، به فرهنگ عظیم و می‌اندیشم و به نگاه تو بعنوان یک مورخ و یک انسان آگاه که بر همه چیز نظر می‌انداختی از آن بهره‌موردی تا تطبیلهای ظریفی را برضه نمایی... تو انسانی در جهان سوم بودی که از همه بیشتر دوستودم...

(از سخنان دکترو برنارد کشنر وزیر امور انسانی دولت فرانسه بر مزار شهید دکترو قاسملو)

’خلقها هرگز سترون و اجاق کور نخواهند بود’ و همواره از میان آنها چنان فرزندان قدهلم می‌کنند که مایه افتخار و مساهمات خود و میهنشان باشند. خلق کرد نیز از داشتن اینگونه انسانها بی‌بهره نبوده، فرزندان بسیاری را در دامان خود پرورانده است که نام و یادشان در تاریخ، پرفروغ باقی خواهند ماند. اما انسانی چون دکترو قاسملو نه تنها در میان خلق کرد بلکه در میان خلقهای پیشرفته و سعادت‌مند جهان نیز نظیر وی کمتر دیده میشوند، قاسملو از جمله آنها بود که انسان کامل نامیده میشوند. آن هم بدین دلیل که آگاهی و فراست وی تنها در یکی دو زمینه خلاصه نمیشد. رهبر شهیدمان علاوه بر اینکه سیاستمداری آگاه، دیپلماتی توانا و اقتصاددان بزرگی بود و با چند زبان زنده جهان قادر به تکلم بود، در زمینه تاریخ، زبان فرهنگ و تمدن خلق کرد و برخی خلقهای همسایه و...

خلق ما در ماتم

فقدان رهبر خود تنها نبود

سال گذشته هنگامی که دکترو عبدالرحمن قاسملو و کاک عبدالله قادری آذر و دکترو فاضل رسول بدست تروریست های جمهوری اسلامی در وین پایتخت اتریش به شهادت رسیدند، دوستداران خلق کرد را در سراسر دنیا موج بزرگی از اندوه و ماتم فراگرفت و از هر سوی فریاد اعتراض علیه رژیم تروریستی آخوندی و توطئه جنایتکارانه اش بلند شد.

دکترو قاسملو به عنوان یک سیاستمدار سرشناس، دیپلماتی خیره و اقتصاددان بی بزرگی، و به عنوان رهبر خلقی که امروز توجه جهان را به سوی بیکار عادلانه خود جلب نموده است و نیز همچون رهبر حزبی که مبارزه ای اصولی را در مسیر تحقق همزیستی و دمکراسی و حقوق انسانی دنبال می‌کند. در میان بشر دوستان و آزادیخواهان جهان از احترام ویژه ای برخوردار بود. این شکریم و محبوبیت و اهمیت دادن جامعه جهانی به شخصیت والای دکترو قاسملو و آرمانهای او، حزب و خلقش، در پی شهادت وی به خوبی خود را نشان داد.

در پی شهادت دکترو قاسملو و تحت تاثیر این فاجعه به مدت چند روز سخن از شخصیت و نقش دکترو قاسملو و اخبار مربوط به کردستان

دکترو قاسملو و جنبش آزادیبخش ملت کرد

دکترو قاسملو و جنبش سراسری ایران

خلق ما در ماتم فقدان رهبر خود تنها نبود

پرجسته ترین گزارشات و تحلیل های آژانس های خبری و رسانه های گروهی جهان را تشکیل می داد. انعکاس فاجعه وین و بحث درباره دکتور قاسملو آنچنان ابعاد وسیعی به خود گرفت که به جرأت می توان گفت مرگ دکتور قاسملو از مرگ بسیاری از رهبران و روسای کشورهای جهان بسیار اهمیت تر تلقی شده.

ابراز همدردی افکار عمومی جهان به این مناسبت به اشکال مختلف خود را عیان می ساخت. هنگامی که پیکر دوشهید بزرگوار ملتمان جهت واپسین و داغ بیست و انستیتوی کرد درباری منقل و از آنجا به گورستان پرلاش تشییع و به خاک سپرده شده جلوه دیگری

از ابراز همدردی افکار عمومی مردم نقاط مختلف جهان با حزب و خلقمان به منصفه ظهور رسید. دهها تن از اکراد، ایرانیان، اروپایی ها و... به نمایندگی احزاب، سازمانهای سیاسی و محافل و مجامع حقوقی، فرهنگی و انسانی و نیز بسیاری دیگر همچون دوست و غمخوار خلق کورد و حزبمان با نثار گل و گذاشتن تاج گل بر مزار دو شهید عزیز راه آزادی و نیز مدها تن با امضای دفتر یادبود اندوه و تأثیر خود را به مناسبت فقدان آن شهیدان ابراز داشتند. بسیاری از شخصیت های بلندیایه اروپایی همچون "رنارد کوشنر" وزیر امور انسانی فرانسه، "پوسپن" وزیر آموزش ملی و معلمان نخست وزیر دولت فرانسه، "پاتریک بودوان" دبیر کل فدراسیون حقوق بشر، "توماس هامربرگ" دبیر کل کمیته پشتیبانی از حقوق انسانی ملت کرد و بسیاری از چهره های سیاسی، فرهنگی، حقوقی و... کرده، فرانسه و خارجی در مراسم خاک سپاری شهیدانمان شرکت کردند.

از میان محافل، مجامع،

نگاهی به زندگی و مبارزات

شهید عبدالله قادری

بقیه از صفحه ۱۴۰

عبدالله را می شناختند از او قیافه يك انقلابی نجیب، با پشتکار و دلوز را در نظر می آوردند. حزب دمکرات کردستان ایران فقدان این رفیق ارزنده را زیانی بزرگ برای خود و جنبش خلق کورد بشمار می آورد و برای همیشه یاد او را زنده نگه می دارد.

مراکز و نهادهای بین المللی که مرگ دکتور قاسملو آنها را شکان داد و اندوهناک ساخت، می توان به انترناسیونال سیوسیالیست، انجمن جهانی قلم، فدراسیون حقوق بشر، سازمان پزشکان بدون مرز، سازمان پزشکی جهانی (و کمک بین المللی پزشکی) اشاره کرد.

دهها حزب و سازمان بزرگ سیاسی و بنیادهای انسانی و فرهنگی و بسیاری از شخصیت های سرشناس سیاسی، هنرمند، ادیب، جامعه شناس، روزنامه نگار، نماینده پارلمانان و حقوقدان و... از اروپا و دیگر کشورهای جهان در سوگ از دست دادن دکتور قاسملوی کبیر شرکت کرده و مراتب تسلیت خود را به خانواده شهدا، حزب ما و خلق کرد ابراز داشتند. از میان آنها به حزب کمونیست ایتالیا، حزب کمونیست فرانسه، حزب کمونیست اسپانیا، حزب دمکرات مسیحی ایتالیا، حزب سوسیال - دمکرات آلمان، حزب سبزهای آلمان فدرال، انستیتوی اسپانیایی همبستگی با خلقهای آفریقا و آمریکای لاتین و صلیب سرخ سوئد، می توان اشاره کرد.

در خاورمیانه نیز، بسیاری از احزاب و سازمانهای سیاسی و شمار چشمگیری از

د معروف . در شهادت قاسلو به سـوگـند ، سازمان آزادی بخش بین ، حزب کمونیست عراق ، سوسیالیست کارگران ، شناخته ترین نامهای هستند که نام از دست رفتن بزرگوارمان از مصمم شرکت کرده اند . سازمانهای سیاسی شی ، انجمنها ، مراکز فرهنگی و داعی و نیز شخصیت های پرست کشورمان ، این بزرگ را از آن خود کرده و از این نامه ترین همدردی غفلت رده اند . غیر از چند نام و گروه ، کسب سویت و قدرت مان مدتهاست بصیرت را آنان ستانده است ، همه مان ها و شخصیت های یخواه اپوزیسیون وری اعلامی ، در مراسم ناک یاری رهبر شهیدمان نیز درگردهم آیی های ناگوشی که در خارج از ر به یاد و بزرگداشت لره دکتر قاسلو برپا رده بود ، و شیب در اه ران و راه سیاسی های در ایران و آمریکا در تراش به صومع دولت ریش بر اه انداخته شده ، فعلاشه شرکت کردند .

اینها علاوه بر پیام های تسلیتی بود که به حزب دمکرات کوردستان ایران فرستاده می شد و در مطبوعات خودشان درج و منتشر می گردید . بدون شك جالب توجه ترین جلوه این همدردی ها که با حزبمان به عمل آمد ، همدردی احزاب و سازمانها و شخصیت های کوردستانی بود ، اکثریت قریب به اتفاق احزاب و سازمانها و محافل سیاسی کوردستان ترکیه عراق ، سرریه علاوه بر ارسال پیام های تسلیت ، سهم بودن خود را در اندوه و تالم حزب دمکرات کوردستان ایران ابراز داشتند و عملا همدردی صمیمانه خود را با حزب نشان دادند . سخن گفتن و ذکر نام از همه کاشی که به مناسبت شهادت رهبر بلند پای ما خلق کرد دکتر قاسلو به سوگ نشستند و با حزب ما همدردی کردند ، ضرورتی ندارد . زیرا هر انسانی آزادیخواه و طرفدار صلح و هر انسان شیفته عدالت و انسانیت که قاسلو را می شناخته ، بدون شك از فقدان او متأثر و اندوهناک شده است . کوردهایی که بدلیل کرد بودن مورد ستمگری حکومت های حاکم قرار گرفته و در نتیجه آواره و در بدر به کشورهای همسایه ، اروپا آمریکا و استرالیا و سایر جاهای دیگر شده اند و

آنها بی نیزگه در حالت فرودستی با در آسارت و بند در خاک میهنشان بسر می برند ، برای بیکارگر بزرگوار ملتشان گریستند . آنان با برپایی مراسم ویژه ، نوشتن نامه به رهبری حزب و اینان با سرشك حلقه زده در چشمان و ناله پنهان . درخاتمه این مقال جا دارد بخشی از سخنان نماینده حزب را بر مزار شهیدانمان در پاریس به خاطر آوریم :

« رفیق شهید ، در فقدان تو هزاران پیشمرگ ، دهها هزار عضو حزب ، مدها هزار دوست و طرفدار مرامت و میلیونها تن از فرزندان خلقت را باران ماتم دربر گرفت و از دیدگان سرشك باریدند . اما نه به دلیل یاس و درماندگی ، زیرا خلقی که فرزند برومندی چون ترا در دامن پرورانده باشد ، یاس را نمی شناسد . آنان برایت گریستند تا با سرشك خویش و خاک راه تو ، گلی مهیا سازند و بر سر آتشی بریزند که میبنداشتند با مرگ قاسلو ، ملت قاسلو ، و راه قاسلو می میرد . »

